But the people were now free and when internal enemies were troubling them, behold, the war against Porsenna arises, a most just war fought to retain that very same freedom. And it is in the context of this war that the plot of Scaevola needs to be defended by me. And I do defend it. "The most extreme dangers always give an excuse for crime."²¹² We know the extreme danger of the city at that time. That plot was permissible against a tyrant; hence they were permissible against a tyrant's associate as well. For the punishment of parricide is established not only against those who kill their parents but also against those who are confidants or helpers in any way at all.²¹³ Even against a just enemy a plot is permissible—and why not, if it is permitted to kill an enemy, even through an ambush? Look at all the histories, where you will have seen plots laid everywhere and people captured by plots. Must even the lie of Scaevola be defended? I do defend it. p. 148

I deny that Scaevola lied about other conspirators, and as an authority

Nego, non licitum fallere mendacio hostem: non dolus adversus hostem est bonus: et mendacium dolus est. Nec potuit Scevola rationem ullam habere meriti in se a Porsenna collati: cum publica staret hostilitas, et pene oppressa patria teneretur. Privata gratia privato debebatur beneficio: quæ nihil de publica tolleret caritate; nihil Scevolæ, militi patriæ, imminueret de eo debito, quo patriæ tum maxime obstrictus salutem procurare eiusdem cunctis viribus et manus, et ingenii habuit. Audin', quam breviter, quam est responsum veriter?

Et sic reliqua sexcenta sunt, quæ bonus tacet accusator, paria istis alia crimina Romanorum. Sexcenta? An sexaginta? An sex saltem? Ne sex quidem notare alia potuit, quæ carperet. Nam, quæ potuit, protulit, etiam hæc inanissima. Audite. Fuerit calliditas, fuerit versutia Martii, qua Perseus rex capitur: necdum fuit aliud tamen, | quam in hostem dolus: et in eum quidem hostem, qui perfidus, qui fœdera, cum patre inita, secum renovata, abruperat: ^a *quem per omnia clandestina grassari scelera latrociniorum, ac veneficiorum cernebant*. Quid ais accusator, habitum Martium suis impostorem turpem? Tu vero splendide mendax. Inducias ille annuit petenti Perseo in magnam gratiam: et pacis spem addidit. Num hoc turpe, et iniustum, citra conventionem ullam hosti verba dedisse, et illuisse? Hoc et Africani est crimen.

^b Scilicet neque perfidus Siphax, ac dirus, qui cum primis Scipionibus in Hispania amicitiam pactus, cum senatu Romæ repactus, et pactus tertium cum isto Africano in Africa, ne flocci fecit. Quid mox, Picene, declamitas, et maria, et terras, et totam cies naturam rerum? Ecce tibi responsum hic est. Neque primus abruptit fœdera Africanus, qui hostem Siphaci periculosissimum vehebat secum in Africam: nam ipse ante illud tempus Siphax adfinitatem, et amicitiam cum Pœnis contraxerat. Etiam miles Masinissa magis, quam fœderatus fuit Scipionis, et Romanorum: quod tanto est minus reprehensioni obnoxium. At si civitatem meam tueri tantum cupiam, non hic clara Siphacis paret iniustitia, et accusatoris nostri: qui velint, per unum hominem rumpi fœdera populorum? Cur non petit rex a Romanis, si Scipio Masi- | nissam publico consilio duceret?